scutellula (scutelula), ae, f. — mištička; In una scatula alba reperta [sunt] sequentia: una scutelula argentea: 1730, UC 79:39

scutifer, i, m. — štitonosič, štitonos; Item cuilibet de scutiferis meis equaliter vestitis decem marcas argenti [lego]: 1330, DL 71270

scutum, i, n. — **1.** štít; Illud duellum cum scuto rotundo et gladiis debet pugnari: 1255, CDSI II, 341; Si vero scutum retines fidei, habes etiam galeam salutis: De instit. morum, 621; **2.** drevená doska na zakrytie predajného miesta, stánku pred dažďom alebo slnkom; Heydenrico ... omnia macella, scampa scutorum, unam curiam, in qua mactantur pecora ... concedimus possidere: 1292, JUCK, 77

scyphus (ciphus), i, m. (gr.) — pohár, kalich; Item domicelle Marie Folye ... lego et relinquo ... decem magnas scutellas de argento, duodecim civos argenteos in uno fotro: 1330, DL 71 270; Scyphus ex argento deauratus: 1744, UC 145:116

Scythulus, i, m. — Skýt; Sunt ... Transylvanis in partibus Scythuli, nobiles privilegiati a Scythico populo in primo eorum ingressu in Pannoniam propagati, quos nos corrupto quodam vocabulo Siculos appellamus: TRIPART. III, 382

se — spolu s niekým; *sedecimo se nobilibus* spolu so šest'nástimi šľachticmi; Ladislaus de Waynatinatyba ... sedecimo se nobilibus, ex quibus unus commetaneus et alter vicinus seu commetaneus mediatus interesse debebant [iuramentum] facere debebat: 1372, SZTÁRAY I, 391-392

Sebastianus, i, m. — Šebastián, Sebastián; *festum beatorum Fabiani et Sebastiani martyrum* sviatok svätých mučeníkov Fabiána a Šebastiána (20. januára); Litteras ... feria

- secunda proxima ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani martyrum ... emanatas nobis presentavit: 1355, SZTÁRAY I, 244
- secedo**, ere, cessi, cessum — odísť, odstúpiť, odsťahovať sa; Nos ... tot et tantis perniciis infamie percusi rumoribus ... a terra sancta secessimus et ... in Hungariam pervenimus: 1219, CDS I, 184; Cum extra regnum nostrum ... ad ... Poloniae regnum salutis nostrae et capessendae commoditatis gratia ... secederemus: 1528, ANALECTA I, 38
- secludo**, ere, clusi, clusum — 1. zavierať, skrývať 2. oddelovať, odlučovať; Testem quemlibet singulariter et secrete, tamquam in confessione ira, odio, amore, favore, timore, prece seu pretio ac alio quolibet scrupulo falsitatis seclusis, super articulis infrascriptis ... examinatis: 1452, SZTÁRAY II, 494
- seco**, are, secui, sectum — 1. sekať, rúbať; Hospitibus ... concessimus, quod ... ligna et lapides intra metas terre sue libere ... possint succidere vel secare: 1244, CDS II, 113; Illis ... qui in praedicta haereditate ... silvam secare et extirpare et in agros fertiles transmutare voluerint, concedimus libertatem quindecim annorum: 1303, RDS I, 188; 2. rezať, krájať, strihať 3. rozdeľovať, rozdvojovať
- secretariatus**, us, m. — sekretariát, úrad sekretára, tajomníka (uhorskej kancelárie); Sub secretariatu ... domini Andreae Rutkay, Raphaelae Feyerpataky, vicesecretariatus et conservatoriatus officio fungente ab anno 1650: 1650, Libri Regii, 10, 488
- secrete** adv. — tajne, potajomky, v tajnosti; De veritate liquere non poterat, quia secrete contractus fecerant et firmaverunt propriis iuramentis: Rogerii Carmen, 575
- secretum**, i, n. — 1. tajomstvo, tajnosť; Volens ... fidem ipsius experiri, explorando secreta domini sui intellexit, quod non dolose ad ipsum confugisset: Legenda S. Gerhardi, 490; Consilia ac secreta nostra tibi a nobis per nuncium ... aut literas aut alia commissa nemini pandes: 1545, ANALECTA I, 381; 2. ústranie, odlúčenie, samota
- secta**, ae, f. — (náboženská) sekta; Varie ac perverse hereticorum secte timende sunt, quos sepe contigit deprehendi alios, quibus presunt, errore suo corrumpere: 973, CDS I, 42; [Parochus] Clemens canus uxoratus, Lutheranam sectam ... redolere visebatur, reiecit: 1561, BUCKO, 192
- sectator**, oris, m. — 1. nasledovník, prívrženec, sprievodca 2. pl. sprievod, družina; Destructionem ... villarum ecclesiae Strigoniensis per sectatores Matthaei ... factam: 1312, RDS I, 417
- sectilis**, e — sekací, rezací; Habetur ibidem molendinum ... trium rotarum, quarum una rota tres cotes pro accuendis et expoliendis cultris et aliis instrumentis sectilibus [volvít]: 1592, URBÁRE I, 545
- sectio (seccio)**, onis, f. — 1. rezanie, rez, sekanie; Liberum erit incolis civitatis Kesmark ... uti ... montibus ... tam pro lignorum et roborum sectione, quam ... saxorum fractione: 1543, SUPPLEMENTUM II, 370; 2. konfiškovaný majetok 3. majetok; Magister Kokos in quadam haereditate sua, a fluvio Donavycz usque ad Niveos Montes se extendente ... circa sectionem et villam magistri Frank ... centum laneos dedisse ... est confessus: 1314, RDS I, 528; 4. sekcia, oddelenie
- sector**, ari, atus sum *alqm, alqd* — 1. sprevádzat', nasledovať, niečo, pridržiat' sa niečoho; Nonnulli rustici christiani sponte se transferentes ad ipsos [i.e. Sarracenos] et eorum ritum sectantes, Sarracenos se publice profitentur: 1225, CDS I, 222; 2. prenasledovať niekoho, pátrať po niečom
- sector**, oris, m. — krájač, sekač, tesár; *sector lignorum* drevorubač; Terra mea, vbi residebant sectores lignorum: 1158, CDH II, 152-153; Sectoribus lignorum in silvis nostris VIII denarios dedimus: 1429, EPERJES, 94; *sector fossionum* kopáč priekop; Rogamus vos ... ut ... XXV aut plures ... sectores fossionum gnaros mittere cum instrumentis suis debeatis: 1536, PODMANICZKY II, 562
- sectorius**, a, um — rezací, používaný na rezanie, krájací; Instrumentum venae sectorium: 1770, UC 103:39
- secundario** adv. — po druhýkrát, druhý raz; Vix pauperes sibi domunculas extruxerant et ecce Tartari secundario regnum Hungariae intrant: Anon. Carthus., 71
- secundarius**, a, um — druhotný, druhoradý, druhý; Jus gentium duplex est: scilicet

primaevum et secundarium: TRIPART. PROLOG., 24

secundum — 1. adv. po druhé, na druhom mieste 2. predl. s ak. a vedľa, popri b (časovo) (hned) po c podľa, v súlade s niečím; Promitto Deo et beate Marie ... servare perpetuam obedientiam secundum regulam et formam vivendi a sede apostolica ordini nostro traditam: 1247, CDSI II, 180

secundus, a, um — 1. druhý; Item tres casule quarum vna est de rubeo exameto secunda de croceo ... exameto incisa, tertia de simplici purpura: 1308, CDP IV, 116; 2. priaznivý, šťastný; Ecce comes Botyz ... fidelis noster ... ad nos citis veniens grassibus, et secundis: 1264, CDH IV/3, 186; 3. sprevádzajúci, idúci spolu; *secundo flumine* po prúde (rieky), po rieke; Nec carbonarii carbones, nec quicunque huius domini incolae rotarum radios et orbitas distantibus quaestoribus, qui nimirum materiale hoc secundo Vago asportarent, divendere praesumant: 1765, Motesiczky cs. lvtá, 6 csomó, 18 tétel, no. 9

securis, is, f. (ak. *securim*, abl. *securi*) — sekera; Pro lignis foco et carbonibus aptis ... a singula securi singulis annis solvunt [coloni] florenum unum: 1592, URBÁRE I, 540

securitas, atis, f. — bezpečnosť, istota, záruka, bezstarostnosť; *securitatem dare, concedere* poskytnúť, dať záruku; *Securitatem sibi dederat prestito iuramento: Rogerii Carmen*, 567; *Modo autem mortalibus ... ab hostibus sancte Lauriacensis ecclesie quiete et inhabitandi securitate concessa, non alibi quam ibidem fraternitatis kathedra oportet haberi: CDSI I, 40*

securus, a, um — bezpečný, bezstarostný, istý, pokojný; *Rex dolose intendebat eos [i.e. duces] perdere, ut si ambos improvisos capere posset, de cetero securus fuisset: Compositio saec. XIV., 377*

secus adv. 1. inak; *Comittimus ... et mandamus ... castellanis ... quod ipsis civibus ... subvenire debeant et teneantur. Secus igitur in premissis non facturi: 1454, POKLADY, 17; haud secus quam* nie inak ako; 2. predl. s ak. podľa, vedľa; *Meta ... ascendit in verticem montis ad tyliam, que est secus viam castrensem: 1243, CDSI II, 87*

sed spoj. — ale, no, avšak; *Ad exequias circa sepulturam agendas non ingrediatur claustrum, sed exterius in capella: 1247, CDSI II, 184; Ipsi [i.e. jurati Podolinenses] ... venerunt non compulsi, sed benevolenter: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330; non solum, sed et; non solum, sed etiam* nielen, ale aj; *Audacia tua et presumptio non solum nubes, sed et ipso celo transcendit: 873, CDSI I, 20; Nostris ... strenue urgentibus, hostes ... non modo nihil effecerunt, sed etiam terga vertentes, castra sua ... deseruerunt: 1596, ANALECTA I, 32*